070
95.0056

928,3

00
4.8839

21,00

0
0.1105

11：审议通过了《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的

相关性以及评估定价的公允性的议案》

A 股
337,319

,191
99.7194

928,3

00
0.2744

21,00

0
0.0062

是

B 股
17,688,

900
100 0 0 0 0

总体
355,008

,091
99.7333

928,3

00
0.2608

21,00

0
0.0059

其中：中小股东

表决情况

18,058,

070
95.0056

928,3

00
4.8839

21,00

0
0.1105

12：审议通过了《关于本次交易摊薄即期回报及采取填补措施的议案》

A 股
337,319

,191
99.7194

928,3

00
0.2744

21,00

0
0.0062

是

B 股
17,688,

900
100 0 0 0 0

总体
355,008

,091
99.7333

928,3

00
0.2608

21,00

0
0.0059

其中：中小股东

表决情况

18,058,

070
95.0056

928,3

00
4.8839

21,00

0
0.1105

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-39

经参加本次股东大会现场投票、网络投票的股东（包括股东代理人）所持有

效表决权的三分之二以上审议通过了上述 12 项特别议案。

（六）本次交易未摊薄当期每股收益的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）的要求，为保障中小投

资者利益，公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了分析和测算，测算结果

显示本次交易不会摊薄即期回报。具体情况如下：

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《海南京粮控股股份有限

公司备考审阅报告书》（中兴华阅字（2020）第 010001 号），假设本次交易已

于 2018 年 1 月 1 日完成，本次交易前后上市公司的每股收益情况如下表所示：

项目
2019 年 1-10 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益

（元/股）
0.16 0.19 0.24 0.27

稀释每股收益

（元/股）
0.16 0.19 0.24 0.27

扣除非经常性损

益的基本每股收

益（元/股）

0.12 0.15 0.19 0.21

扣除非经常性损

益的稀释每股收

益（元/股）

0.12 0.15 0.19 0.21

十四、本次交易独立财务顾问的证券业务资格

上市公司聘请国融证券担任本次交易的独立财务顾问，国融证券经中国证监

会批准依法设立，具备开展财务顾问业务资格。本次交易中，国融证券与上市公

司及交易对方均不存在关联关系。

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-40

重大风险提示

投资者在评价公司本次交易时，还应特别认真地考虑下述各项风险因素：

一、与本次交易相关的风险

（一）本次重组被暂停、中止或取消的风险

本次重组存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、本次重组存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易，

而被暂停、中止或取消的风险。

根据《128 号文》的相关规定，经上市公司自查，在剔除大盘、行业因素影

响后，上市公司 A 股在停牌前 20 个交易日的波动未超过 20.00%，未达到《128

号文》第五条的相关标准。

尽管上市公司停牌前股价未发生异常波动，且在本次交易过程中积极主动进

行内幕信息管理，交易相关方也已出具股票买卖的自查报告。但受限于查询范围

和核查手段的有限性，仍然无法避免自查范围以外相关人员或机构涉嫌内幕交易

的风险。如相关方因涉嫌内幕交易被立案调查，本次交易将存在因此被暂停、中

止或取消的风险。

2、其他可能导致交易被取消的风险。

若本次交易因上述某种原因或其他原因被暂停、中止或取消，而上市公司又

计划重新启动重组，则交易定价及其他交易条件都可能较本报告书中披露的重组

方案发生重大变化，提请广大投资者注意风险。

（二）审批风险

本次交易方案已经本公司第八届董事会第三十五次会议、第九届董事会第三

次会议和 2019 年第四次临时股东大会审议通过。首农食品集团已对本次交易标

[…]

1、经营活动现金流分析

单位：万元

项目 2019 年 1-10 月 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额（A） 13,374.46 16,837.97 8,265.96

净利润（B） 12,490.18  11,695.13   10,385.13

经营活动产生的现金流量净额与净

利润的差额（C=A-B）
884.28  5,142.84  -2,119.17

报告期内，标的公司经营活动产生的现金流量净额分别为 8,265.96 万元、

16,837.97 万元和 13,374.46 万元，与当期净利润的差额分别为-2,119.17 万元、

5,142.84 万元和 884.28 万元。

报告期内，标的公司经营活动产生的现金流量净额与净利润差异主要受折旧

和摊销、经营性应收应付项目增减变动影响。

2、投资活动现金流分析

报告期内，标的公司投资活动产生的现金流量净额分别为-3,678.24 万元、

-14,826.43 万元和-8,264.70 万元，主要是标的公司购买理财产品以及购建固定

资产、在建工程产生的现金流出。

3、筹资活动现金流分析

报告期内，标的公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-2,165.43 万元、

-2,439.34 万元和-2,747.00 万元，主要是其分配股利形成的现金流出。

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-339

五、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景、

当期每股收益等财务指标和非财务指标的影响

本次交易前，上市公司持有浙江小王子 69.77%的股权， 本次交易完成后，

上市公司将持有浙江小王子 94.89%股权。

（一）本次交易对上市公司持续经营能力影响的分析

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司浙江小王子的少数股东权益，本次交易

前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变化，但浙江小王子的净资产及经营

业绩计入归属于上市公司股东的所有者权益和净利润的比例将提升。未来浙江小

王子经营业绩的增长，有助于提升归属于上市公司股东的净资产和净利润规模，

提高股东回报，增强上市公司未来的持续经营能力。

2、本次交易后上市公司资产状况

（1）资产结构分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日完成，上市公司

2018 年 12 月 31 日和 2019 年 10 月 31 日的资产情况如下：

单位：万元

项目

2019 年 10 月 31 日

交易前 交易后 变动

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

幅度

（%）

货币资金 37,473.22 7.49  37,473.22 7.49  - -

衍生金融资产 7,500.41 1.50  7,500.41 1.50  - -

应收账款 11,751.75 2.35  11,751.75 2.35  - -

预付款项 33,149.06 6.63  33,149.06 6.63  - -

其他应收款 4,773.03 0.95  4,773.03 0.95  - -

存货 104,280.23 20.84  104,280.23 20.84  - -

其他流动资产 76,952.34 15.38  76,952.34 15.38  - -

流动资产合计 275,880.05 55.14  275,880.05 55.14  - -

长期股权投资 18,965.87 3.79  18,965.87 3.79  - -

其他权益工具投 2,000.00 0.40  2,000.00 0.40  - -

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-340

资

投资性房地产 3,205.03 0.64  3,205.03 0.64  - -

固定资产 123,373.52 24.66  123,373.52 24.66  - -

在建工程 2,773.23 0.55  2,773.23 0.55  - -

无形资产 37,231.87 7.44  37,231.87 7.44  - -

商誉 19,139.44 3.83  19,139.44 3.83  - -

长期待摊费用 2,387.21 0.48  2,387.21 0.48  - -

递延所得税资产 3,361.39 0.67  3,361.39 0.67  - -

其他非流动资产 12,000.00 2.40  12,000.00 2.40  - -

非流动资产合计 224,437.57 44.86  224,437.57 44.86  - -

资产总计 500,317.62 100.00 500,317.62 100.00 - -

项目

2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

幅度

（%）

货币资金 92,487.00 18.81 92,487.00 18.81 - -

衍生金融资产 7,126.04 1.45 7,126.04 1.45 - -

应收账款 9,777.57 1.99 9,777.57 1.99 - -

预付款项 12,018.14 2.44 12,018.14 2.44 - -

其他应收款 1,825.65 0.37 1,825.65 0.37 - -

其中：应收利息 240.09 0.05 240.09 0.05 - -

应收股利 0.00 0.00 0.00 0.00 - -

存货 122,418.70 24.90 122,418.70 24.90 - -

一年内到期的非

流动资产
0.00 0.00 0.00 0.00 - -

其他流动资产 28,882.18 5.87 28,882.18 5.87 - -

流动资产合计 274,535.29 55.83 274,535.29 55.83 - -

可供出售金融资

产
2,000.00 0.41 0.00 0.00 -2,000.00 -100.00

长期股权投资 18,282.72 3.72 18,282.72 3.72 - -

其他权益工具投

资
0.00 0.00 2,000.00 0.41 2,000.00 100.00

投资性房地产 3,339.51 0.68 3,339.51 0.68 - -

固定资产 127,180.31 25.86 127,180.31 25.86 - -

在建工程 3,736.98 0.76 3,736.98 0.76 - -

无形资产 38,338.25 7.80 38,338.25 7.80 - -

商誉 19,139.44 3.89 19,139.44 3.89 - -

长期待摊费用 3,467.10 0.71 3,467.10 0.71 - -

递延所得税资产 1,533.10 0.31 1,533.10 0.31 - -

其他非流动资产 162.20 0.03 162.20 0.03 - -

非流动资产合计 217,179.61 44.17 217,179.61 44.17 - -

资产总计 491,714.90 100.00 491,714.90 100.00 - -

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-341

本次交易前，公司已于 2015 年 8 月合并浙江小王子，本次交易系上市公司

收入子公司浙江小王子少数股东权益，交易前后京粮控股的合并财务报表范围以

及纳入合并财务报表范围与资产总额未发生变化，2018 年个别项目的变动主要

是因为执行新金融工具准则将原计入可供出售金融资产项目的资产计入其他权

益工具投资所致。

截至 2019 年 10 月 31 日，上市公司备考资产总额为 500,317.62 万元，其中

流动资产比重为 55.14%，非流动资产比重为 44.86%。

（2）负债结构分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日完成，上市公司

2018 年 12 月 31 日和 2019 年 10 月 31 日的负债情况如下：

单位：万元

项目

2019 年 10月 31日

交易前 交易后 变动

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

幅度

（%）

短期借款 108,256.17 53.23 108,256.17 50.62

应付账款 11,801.80 5.80 11,801.80 5.52

预收款项 43,106.50 21.19 43,106.50 20.16